S E C T.  
XII.

patience in adversity, a virtue which is the proper badge of Christianity\*.

His name, say the authors of his life, was, at the time they wrote, still fresh in the minds of all good men, and cherished by them, and was long the common topic of conversation. His memory was so acceptable to Princes and men in power, that whoever had been any time in his family was sure to meet with their favour and protection.

\* *Reg. Poli* pars 2<sup>da</sup>, pag. 4. Præf.

## N U M B E R II.

REGINALDUS POLUS JACO-  
PO SADOLETO, *Episc. Carpentoracēli*, S. P. D.

N U M B.

II.

GRATIAS tibi agam prius, (ita enim re-  
rum ordo, et mei officij ratio postulant)  
deinde ad mandata tua convertar. Neque verò  
illa solùm me ad agendum gratias impellunt, quæ  
tu in me præsentem officia contulisti: cùm me  
domo atque hospitio honorificè sanè lautèque ac-  
ciperes, cùm animum meum, tui congressus cu-  
pidissimum, erudito illo et pleno gravitatis sermone  
retineres, et planè pasceres: atque maximis de  
rebus quærentem et hæsitantem, omni prorsus  
scrupulo et dubitatione liberares. Quæ quidem  
quoties in mentem revoco (revoco autem sæpissi-  
mè) quod de *Platonis* cœna dixit *Timotheus*, cùm  
ab eo invitatus esset, et eundem postero die vidis-  
set, cœnas *Platonis* non modò in præsentia, sed in  
posterum quoque diem esse jucundas: idem ego  
multò prolixius de tuo hospitio dicere possum;  
non modò in præsentia fuisse jucundum, sed in  
aliquot menses jam fuisse, atqui idem, ut spero,  
in multos annos futurum.

At verò cùm à tua consuetudine, cujus ego  
suavitatem tum primùm quasi gustare cœperam,  
tam citò dirimi, ac tanto locorum intervallo dis-  
jungi, animo sanè molestè ferrem, cùm nec mihi  
tum integrum esset aliter facere, rationibus meis  
sic ferentibus, et in hæc loca penè trahentibus:  
ne huic quidem dolori meo defuisti. Inita enim

à te ratio est, quemadmodum eo quo tantopere<sup>N U M .</sup> delectabar, non usquequaque privarer, sed ut te<sup>II.</sup> etiam absens aliqua ex parte fruerer, adjuncto mihi ejusmodi itineris comite, qui te mihi quotidie reddebat, qui jucundissimos tuos, et gravissimos sermones sine intermissione referebat, nec fanè intermori eam, quam ex consuetudine tua voluptatem cepi, ullo pacto sinebat. Quis enim te ipsum meliùs exprimere potuit, quàm tu, quàm scripta tua, quàm liber ille tuus quem per me *Bembo* reddi voluisti? In quo prudentia tua, gravitas, doctrina, quibus maximè delectabar, elucent. Hunc certè mihi comitis loco accepi: qui non modò mihi in brevi illa et paucorum dierum via, quæ in *Italiam* properanti instabat, pro vehiculo fuit, quod de facundo comite dici solet: sed in longo totius vitæ cursu, in quò maximè, et periculosissime laboratur, et vehiculi, et ducis locum facilè obtineret. Ex quo quidem hanc primo aspectu voluptatem cepi, quòd mihi cogitationem omnem de eo, in quod ingressus eram, itinere, impedito fanè et molesto, abstulit, meque totum in contemplationem præclari illius itineris abduxit, quod te duce et monitatore, adolescenti ad laudem et decus tendenti, certum et gloriosum proponebatur. In quo quidem valde delectabar, cùm quasi oculis, sic animo cernerem, te gravissimum et prudentissimum senem, ut peritum gubernatorem, gnarum et locorum et maris, siderumque et tempestatum omnium, sic animo providum, sic omnia pericula longè lateque prospicientem, ut nihil non prædiceres et præcaveres, quod vel impedire tam præclarum cursum, vel in periculum ducere posset. Qui non cuivis adolescenti, in vulgi moribus educato, vulgaribus parentibus orto, et qui filiorum educationem in postremis haberent, te ducem profitearis: sed illi qui ab optimis parentibus penè antequam in lucem puer ederetur, huic tam

NUM. B.  
II.

præclaræ expeditioni fuerit destinatus: cujus educationi natura non obsistere, sed suas dotes benignè largiendo, se fautricem sponderet. Qui ab incunabulis sic educus, sic literis et moribus formatus fuerit, quemadmodum est à te sanctissimè et prudentissimè præscriptum.

Hunc verò talem cum tibi ipse oratione formassès, vel potius natura sic formatum, et parentum votis huic rei destinatum, cum *Paulum* tuum accepissès, quid non voluptatis mihi præbuit præclarus ille, quem recensès, in eo instituendo apparatus? Deinde cum ex puerili institutione, tanquam ex angustiis, eum abduxissès, et in latum illud, quod adolescentis institutioni quasi pelagus patebat, adduxissès, tum sanè maximè delectabar, cum te secundissimo illo orationis cursu, plenis eloquentiæ velis, ita omnes artes doctrinasque percurrentem viderem, ut cum nihil tibi tum aliud propositum essèt, nisi ut earum artium sedes et loca, ubi ad tempus insistendum, atque ad majora et ulteriora tendenti commorandum essèt, monstrares: ea tamen sic oratione illustras, sic artium singularum vires et virtutes explicas, ut propè monstrando in earum jam possessionem mittere adolescentem videaris, atque eas recensendo tradere. Hæc certè magna cum voluptate contemplantabar. Sed quò magis me delectabant, eo sanè avidius expectabam, quò tandem præclarum istum cursum, quem tanto apparatu instituisti, dirigeres: quem tibi portum proponeres. In qua expectatione statim se mihi in conspectum obtulit philosophiæ portus, quò te velis remisque propeare, atque illic paulò post alumnum tuum relinquere videbam. Præclarus ille quidem, et omnibus aliis portus præferendus, si antiquis illis *Aristotelis* et *Platonis* temporibus, vel etiam si recentioribus *M. T. Ciceronis*, hic cursus abs te institutus fuisset, aut si ii gubernatores adolescenti tuo

tuo contigissent: nec enim illi profectò alium ele- <sup>N U M B.</sup>  
 gissent, nec facile tum alius tutior vel commo- <sup>II.</sup>  
 dior reperiri potuit. Sed cùm his felicibus tem-  
 poribus cursum institueris tuum, quibus ut multi  
 terrarum novi tractus insulæque et portus antiqui-  
 tati incogniti, inventi sunt, pluribus eorum qui  
 antiquitus celebres erant, vel mari obrutis, vel  
 vetustate consumptis: sic etiam animorum portus  
 multo tutior et tranquillior, Deo ipso, et eodem  
 Dei filio duce et inventore nobis apertus sit, quem  
 antiqui ignorabant. Cumque *Sadoletus* ipse, qui  
 in hoc cursu gubernatoris locum obtinet, etsi ap-  
 pulsus quidem ad antiquorum portum, tamen  
 prætervectus sit, nec diutius ibi commoratus,  
 quàm ut necessaria sibi inde sumeret ad reliquum  
 cursum perficiendum, in hunc tandem, qui à Dei  
 filio monstratus sit se receperit, ubi nunc summa  
 cum animi tranquillitate et securitate vivit: quid  
 est cur non *Paulus* tuus merito tecum conquere-  
 ratur, si in alieno et infido jam portu eum relin-  
 quas, cùm te ipsum in optimo et tutissimo collo-  
 caris? Ego certè illius verbis tecum exoptulare  
 non dubitabo, si juvenem omnibus vel naturæ  
 dotibus vel doctrinæ præfidiis tua opera instruc-  
 tissimum, et plane talem qualem tu parentum  
 votis expetendum proponis, fluctuantem jam in  
 philosophiæ portu reliqueris: quæ ne portus qui-  
 dem jam nomine digna sit: sed ut de Tenedo dixit  
 poëta,

Nunc tantùm finus, et statio malefida carinis.

Atqui non nobis tantus iste in eo educando ap-  
 paratus, nec præclara ista tua institutio, talem  
 nobis promisit qui præcepta tandem vivendi à  
 philosophis peteret, aut qui animi securitatis causa  
 in illorum portum confugere necesse haberet: sed  
 qui vel principibus ipsis philosophorum, si jam  
 reviviscerent, novum et præstantius vivendi genus  
 ostenderet, quo illi nunquam aspirare potuerunt;  
 sapientiam

NUM. B.

II.

Sapientiam autem et animi tranquillitatem longè aliam, et aliunde quàm à philosophiæ præceptis petendam, tanto præstantiorem et diuturniorem ea quam philosophia promitteret, quantò humanis præstabiliora divina sunt.

Quare age, mi *Sadolete*, noli promisso tuo, in tali juvene instituendo satisfactum putare, si eum ad philosophiæ limites perduxeris, aut etiam si philosophiam ipsam integram tradideris. Solvas inde oportet, neque unquam defatigare, donec in sacrum eundem portum, in quo tu ipse summa cum animi tranquillitate vivis, illum perduxeris. Nec enim convenit tam præstanti educationi, et illi quem omnium opinione, hæredem virtutis et sapientiæ tuæ es relicturus, in alio quàm quo ipse tabernaculum vitæ posueris portu conquiescere.

Hæc ad te verbosius scripsi, vel tuo imperio obsequutus, qui me etiam de illo tuo libro, quem satis admirari non poteram, quid sentirem ad te scribere voluisti, vel meo in sacras illas Musas amori satisfaciens. Quas abs te illaudatas et tacitas præteriri, cum reliquas omnes artes et disciplinas dignis præconiis ornâris, vix æquo animo ipectabam, vel etiam quod Langæo nostro, cujus liberis instituendis iste abs te labor præcipuè sumptus sit, hoc imprimis gratum fore non dubitabam, si quod in philosophia et reliquis artibus facis, ut singularum laudes attingendo, ad earum studium adolescentum animos erigas, idem in theologia facere non neglexeris: in qua reliquæ omnes, ut in oceano flumina, se immergere solent, et debent. Et certè convenit, ut quæ te ipsum maximè ornat, et indies magis magisque ornatura est, cum de iis disciplinis fermo sit, quarum cognitio humanos animos colit et perficit: ejus laudem haud quaquam silentio involvas: præsertim cum ad Langæum scribas, quem scio, quoties è negotiorum fluctibus, quibus in aula versantem

jactari

jactari necesse est, emergere licet, in nullo libentius, quam in theologiae portu conquiescere. Sed tu meae loquacitati ignosces, qui cum sancte adjuvare possim, me his quatuor annis non tantum quidem Latinè legisse, quantum nunc ad te scripsi, theologorum libris avocatum, quos tamen in genere Latinorum scriptorum non pono, in hanc insolitam Latinè scribendi loquacitatem erupi. Sed ut loquendi tecum, sic etiam scribendi ad te, quo cum absente quasi loqui videor, dulcedo quaedam me longius ultra epistolæ fines provexit. Cui tu pro tua humanitate ignoscas oportet.